

UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ Y TẾ

Số **531** /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày **05** tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2016 của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm.

Nghị định số 09/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm được Thủ tướng Chính phủ ký ban hành ngày 28 tháng 01 năm 2016 và có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 3 năm 2016. Nhằm triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP kịp thời, bảo đảm đồng bộ, thống nhất trong nhận thức, xây dựng và áp dụng luật, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về các nội dung cơ bản của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu vi chất dinh dưỡng và thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng và nhân dân.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP; xác định trách nhiệm của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, phòng Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thành phố, thị xã trong việc thực thi quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong việc triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

- Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, tổ chức có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong việc triển khai thi hành Nghị định 09/2016/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, phòng Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thành phố, thị xã.

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, nhu cầu quản lý của đơn vị mình, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, phòng Y tế, Trung tâm Y tế

dự phòng các huyện, thành phố, thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

Thời gian thực hiện: Tháng 4-6/2016.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 09/2016/NĐ-CP

2.1. Tuyên tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm.
- Đơn vị phối hợp: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe.
- Nội dung: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền; lồng ghép nói chuyện qua các đợt tập huấn, tuyên truyền qua các tờ rơi, tập san, trên trang web của ngành... phổ biến Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

- Thời gian: Quý II, Quý III, Quý IV/2016.

2.2. Tuyên huyện.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Y tế/Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Y tế, các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý.
- Nội dung: Tổ chức nói chuyện lồng ghép qua các cuộc họp, tuyên truyền qua các tờ rơi, tập san, trên trang web của ngành... phổ biến Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

- Thời gian: Quý II, Quý III, Quý IV/2016.

3. Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm quy định của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

3.1. Tuyên tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế (Thanh tra Sở Y tế).
- Đơn vị phối hợp: Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm và các đơn vị có liên quan.
- Nội dung:
 - + Thanh tra, kiểm tra thực phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng theo phân cấp quản lý.
 - + Tổ chức tập huấn thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.
- Thời gian: Quý III, Quý IV/2016.

3.2. Tuyển huyện.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Y tế, các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý và mời thêm các đơn vị có liên quan.
- Nội dung:
 - + Thanh tra, kiểm tra thực phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng theo phân cấp quản lý.
- Thời gian: Quý III, Quý IV/2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế:

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế các biện pháp tăng cường các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh; quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm trong quá trình sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu vi chất dinh dưỡng theo quy định.
- Chủ trì, phối hợp với Chi cục ATVSTP tổ chức thanh tra, kiểm tra thực phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng theo phân cấp quản lý.
- Tổng hợp báo cáo kết quả Ban Giám đốc Sở, UBND tỉnh định kỳ theo quy định.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong toàn tỉnh hàng năm.
- Phối hợp với Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức thanh kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

3. Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cung cấp thông tin nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kiến thức về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; cung cấp thông tin khoa học, chính xác về vai trò, tác dụng của thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; thông tin, giáo dục, truyền thông chính sách, pháp luật về thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; tác hại của thiếu vi chất dinh dưỡng đối với sức khỏe người dân trong cộng đồng.

4. Các đơn vị khác trong ngành:

- Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông hoặc lồng ghép tư vấn giáo dục sức khỏe về tác dụng của thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng và tác hại của thiếu vi chất dinh dưỡng đối với bệnh nhân, nhân dân.

5. Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập đoàn liên ngành định kỳ và đột xuất thanh tra, kiểm tra thực phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng theo phân cấp quản lý.

- Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông giáo dục sức khỏe về tác dụng của thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng và tác hại của thiếu vi chất dinh dưỡng đối với bệnh nhân, nhân dân. / #2

Nơi nhận:

- Bộ Y tế; (Để biết)
- UBND tỉnh; (Để biết)
- Giám đốc Sở; (Để báo cáo)
- Các đơn vị trong ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công thông tin Điện tử ngành;
- Lưu: VT, NVY.

Gửi: Bản giấy và Điện tử *Uuy*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Xuân Dâng